<sup>c</sup> Notanda temporum varietas. Anno 726 scribebat Gregorius II Leoni Isaurico in impietate persistenti (Labbe, Conc. tom. VII, p. 19) hunc in modum de toto exarchatu: « Longobardi et Sarmati, ceteri-que qui ad septentrionem habitant, miseram Deca-polim incursionibus infestarunt, ipsamque metropoli-nam Ravennam occuparunt, et ejectis magistratibus suis, propriis constituere magistratus. » Cum Pippi-nus an. 754 Carisiaci exarchatum sanctæ sedi con-tulit, nullum habuisse discriminem videtur Ämilie et Pentapolis. Pentapolenses sc̄e in Pauli epistolis lau-

A Eodem modo territorium Sabinense, sicut a genitore nostro Karolo imperatore beato Petro apostolo per donationis scriptum concessum est, sub integritate, quenadmodum ab Itherio et Majenario abbatibus missis illius inter idem territorium Sabinense atque Reatinum definitum est.

Item in partibus Tuscie Langobardorum castellum Felicitatis, Urbivetum, Balneum Regis, Ferenti Ca-strum, Viterbum, Orcas, 128 Martam, Tuscanam, Populonium, Suanam, Rosellas <sup>d</sup>, et insulas Corsi-cam <sup>e</sup>, Sardiniam et Siciliam sub integrata, cum omni-bus adjacentibus ac territoriis maritimis, litto-

dantur. Et Adrianus in supra laudatis litteris non solum discrimen illud servat, sed (ep. 54, al. 51) quandoque bipartito ipsam Pentapolim dividit. medi-terraneam scilicet et maritimam.

<sup>d</sup> Vide epistolæ Cod. Carol. (59, 67, 71, 72, 73, al. 49, 69, 56, 76, 78) et commentar. præv. ad epistolæ Adr. n. 32 seqq. Inde historiæ hujus principium suppetit: reliqua non habentur in eo Codice, nec deliniri tuto potest quandonam Itherius et Maginarus abbates fines illos posuerint inter Reatinos et Sabi-nenses. Certum tamen est Maginarium minime assecutum esse dignitatem abbatis nisi anno 784, cum Fulrado abbas Dionysiano successit. Quam-obrem nonnisi post eum annum territorium Sabi-nense possidendum sanctæ sedi traditum est. Cum autem Dionysianus abbas Maginarus obierit supre-mum diem anno 793, Itherio superstitio ad annum 796, cum Alcuinus ei successit in sancti Martini Turonensis monasterii præfectura: hinc est quod inter annum 791, cum Cod. Car. epistolæ colligehan-tur, et 793, Maginarii emortualem, territorii Sabi-nensis controversia finem habuisse videtur. Si ita se res habet, tantam cause procrastinationem, ejus-que exitum haud sciremus, nisi diploma istud ex-startet: etenim ex Adriani litteris liquet, rem præ-dicatis abbatis commissam esse, sed difficultatibus semel iterumque et tertio exortis, non potuisse finiri.

<sup>e</sup> Quanquam haec duæ civitates maritimæ territori-i nunc Senensis æque ac ceteræ ex Tuscia Langobardor. juris essent sanctæ sedis ex donatione Ca-roli, eas tamen pacifice nunquam, nunquam integre sancta se leis possedit viii saeculo (Cod. Car., epp. 88, 89, al. 81, 90). Ineunte sec. xi ap. Albinum et Cencium, parvo discrimine, haec habentur: « In quo-dam tomo carticio, qui est in cartulario juxta Palladium legitur papa Benedictus (VIII) locasse ci-vitatem et comitatum Suanesem cum castellis et villis, et cum omnibus suis pertinentiis. Et ciuitatem, et comitatum Roselleusem cum villis et castellis, et suis pertinentiis, et districto, et placito, et cum omni datione et redditu suo. Praesiat unaquæque ciuitas lxx sol. » Ceterum Populonium et Rosella haud ita multo post excidere. Nam Rosellenses episcopi, sa-eculo duodecimo ineunte, Grosselani dici cooperunt, Rusella olim Romana colonia jampridem excisa (Cellar., Geogr. ant., l. ii, c. 9, p. 454, edit. Lond.), quæ erat prope Grossetum, ut Populania prope Plumbinum (Cellar. ibid.), manifestis utrobique anti-quis ruderibus. Populoniensis episcopatus unitus Massæ. Ughellum consule (Ital. Sac. tom. III, p. 655 et 701).

<sup>f</sup> Insula hujus donatio certa, certus item donator Carolus, tempus vero incertum. De duabus insulis reliquis satis est dictum in superioribus; nonnulli adjicietur ad diplomata sequentia. Jura earundem, præcipue Siciliae, antiqua et certa: sed Caroli inter donationes recenseri a Ludovico, Steph. IV et Pa-schalis consilio, causa est cur conjiciam chartam vere aliquam existitum estum temporis in apostolico archivo, qua Carolus tres illas insulas dono dederit. Is siquidem, ubi Adrianum vidit tantopere sollicitum

ribus, portibus ad suprascriptas civitates et insulas A tum firmamus donationes quas pie recordationis donnus Pippinus rex avus nosler, et postea donbus et genitor noster Carolus imperator beato apostole Petro spontanea voluntate contulerunt <sup>d</sup>. Necnon et censem et pensiones, seu ceteras donationes [dationes], que annuatim in palatum regis Langobardorum inferri solebant, sive de Tuscia Langobardorum, sive de ducatu Spoleto [Spoleto]: sicut in suprascriptis donationibus continetur. Et inter sa- me. Adrianum papam, et donnum ac genitorem nostrum Carolum imperatorem invenit, quando idem pontifex eidem de suprascriptis ducatis, id est Tuscano et Spoleto sue **130** auctoritatis prece- ptum confirmavit <sup>e</sup>. Eo scilicet modo ut annis sin- gulis predictus census Ecclesie beati Petri apostoli B persolvatur, salva super eosdem ducatus nostra in omnibus dominatione et illorum ad nostram partem subjectione <sup>f</sup>.

Item in partibus Campanie Soram, Arces, Aqui- num, Arpinum, Thebanum et Capuam <sup>a</sup>, et patrimo- nia ad potestatem et ditionem vestram pertinentia, sicut est patrimonium Beneventanum **129** et Saler- nitatum <sup>b</sup>, et patrimonium Calabrie inferioris et superioris, et patrimonium Neapolitanum, et ubicum- que in partibus regni atque imperii a Deo nobis commissi patrimonia vestra esse noscuntur <sup>c</sup>. Has omnes suprascriptas provincias, urbes ac civitates, oppida atque castella [castra], viculos ac territoria, simulque et patrimonia, jam dicte Ecclesie tue, beate Petre apostole, et per te vicario [tuo] spirituali Patri nostro donno Paschali summo pontifici, et universali pape, ejusque successoribus usque in fluem seculi eo modo confirmamus, ut in suo detineat [detineant] jure, principatu atque ditione.

Si simili modo per hoc nostre confirmationis decre- ut patrimonia Calabritanum et Siculum (unde pin- gues antiquissimi reditus pro egenorum sustentatione et ecclesiar. decore Jampridem inferri desueverant in ærarium pontificium) a Constantino et Irene redder- rentur, in litteris ad eum datis an. 794 (*Conc. tom. VII, p. 963*) remque postmodum omnem fuit eductus; tam certa jura nequidquam toties repetita esse agere ferens, de subjicienda Sicilia, ut Beneventanum ducatum fecerat, cogitarit. Interim vero totam insulam sanctæ sedi concessam puto ejus parum dis- simili conditione quam in Ottonis diploma expre- sam videntur. Si Deus nostris illud tradiderit mani- bus. Nam constat Siciliam paruisse Græcis usque ad annum 827, cum Saraceni illam invaserent. Unde enim in Ottonis diploma id de Sicilia profluxit, nisi ex charta aliqua archivi, unde Ludoviciano diplomati et alia nonnulla adjecta sunt? Et nota, quod in Ottonis diplome, cuius Henricianum exemplum est, conditionalia ea concessio Siciliæ non ponitur inter spontaneas Caroli donationes, neque donationi propriae adjicuntur; argumentum certum quod Sicilia languam a Carolo donata, et quidem conventione habita cum pontifice, habeatur. Quare autem Ludovicus eam conditionem siluerit, non est petendum, nam jura omnia is confirmabat sanctæ sedi, nilque ei novum concedebat; nec nisi ineptum fuisset Sici- liam sub conditione a Carolo donatam confirmare.

<sup>a</sup> Has Campaniae civitates a Carolo donatas fuisse nullum dubium. <sup>b</sup> a scilicet constat ex litteris Cod. Carolini (ep. 88, 89, 92, al. 81, 90, 86). Capuanos etiam prestitisse juramentum fidelitatis ante confes- sionem beati Petri discimus (ep. 91, al. 88). Et licet in adeunda earum possessione eadem supervenerint difficultates quæ in territorio Sabinensi et in duabus ex Thuscia civitatibus, Populonia nimurum et Rossellis, jura tamen non exciderunt, nam una cum ceteris Neapolitani regni ope Northmannorum a pontificibus vindicata sunt saeculo xi, ut dicam infra.

<sup>b</sup> In Campania duplex patrimonium erat Gregorii Magni tempore. Et Joannes diacl., qui florebat post Ludov. Pium, Joanne VIII pontifice, duo patrimonia diserte nominat, Neapolitanum et Campanum, in Greg. Vita (lib. II, n. 53). Totidem in diplome Ottonis et Henrici numerantur. Quid igitur tria Ludovicus? Salernitani mentio nequam mihi fuit obviam præterquam in hoc diplome. Quid autem dico tria patrimonia? unicum est Ludovico patrimonium Beneventanum et Salernitanum, tametsi duobus illud nominibus designet; quæ res non parum negotii fi- cessit certam causam exquirere. Narrat siquidem Erchempertus (n. 14) Siconulphum esse factum S. i-

C lerni principem a primoribus Beneventanis, qui a principe Radelchisio defecerunt, quam rem omnes cum Peregrinio ad annum referunt 840. Exstatque capitulare Radelchisii princ. Benev. anno 851 (ap. Pratill. tom. III, p. 214), quo statuuntur fines ultrio- que principatus cum Siconulpho, ita ut exinde duo principatus nosci coeperint. Quamobrem si Ludovicianum diploma ex tempora secutum esset, tum quod novum edocemur, patrimonium videlicet sanctæ sedis in utroque principatu esse, bene haberet. At quinque et viginti fere annis diploma illud Siconulphi prin- cipatum præcedit. Quamobrem Ludovicum non aliud sibi voluisse arbitror quam utriusque civitatis dis- trictus, in quibus patrimonium illud bipertito divi- sum situm esset, designare, id scilicet suggesteribus Stephano IV et Paschali, quos minime latebat patri- monii illius conditio et situs.

<sup>c</sup> Puta Tuscum, Istrianum, Dalmatinum, Illyricium, Liguriæ, Germanicum, Gallicanum, &c. si que alia erant in Gallicana monarchia que specialis mentionis non indigebant ut sanctæ sedi vindica- rentur, ut pote extra Græcam dominationem.

<sup>d</sup> Quenam fuerint spontaneæ istæ donationes col- ligi potest ex historia; ea vero singillatim enumera- rari non possunt. Vide Dissert. ad Henrici diploma, n. 14 seqq.

<sup>e</sup> Argumentum isto evidentius ad quorundam opiniones refellendas desiderari non potest. Disputant ii siquidem de jure Romanis pontificibus concessio in civitatibus et provinciis donationum, nam scilicet utile an supremum esset. En luce ipsa clarissimum definitum jus supremum in ceteris, exceptione hac de- catum. Idem quoque in eamdem supremam potesta- tem venissent, nisi Adrianus ea quæ dii Petri jam erant, suo precepio seu diplomate eidem largitori Carolo concessisset. uti convenerat eidem cum Ca- rolo.

<sup>f</sup> De reliquis sanctæ sedis ditionibus aut acta pos- sessis, aut quæ juris ejusdem erant, perspicue dictum erat in suo detineant jure, principatu, atque ditione, quibus jus supremum definitur: at hic supremum ad Carolum pertinere, dominium uile ad pontificem declaratur. Statimque, ne suspicio ulla subrepai su- premis dominationis pontificis in reliquis omnibus, clausula eadem supremi juris non modo enuntiatur iterum, sed planissimis verbis explicatior redditur. Id latuisse eruditos illos ne suspicari quidem possumus; idcirco ad suppositionis remedium unicum configunt. At nequidquam: eadem quippe occurru- in Ottonis et Henrici diplomaticis, quæ falsi ar- guere dementia est.

ita ad nostram [vestram] partem per hoc nostre confirmationis decretum a roboramus, ut in vestro successorum permaneant jure, principatu atque ditione, ut neque a nobis, neque a filiis vel successoribus nostris per quodlibet argumentum sive machinationem in quacunque parte minuatur vestra potestas, aut vobis de suprascriptis omnibus vel successoribus vestris inde aliquid subtrahatur, de suprascriptis videlicet provinciis, urbibus, civitatibus, oppidis, castris, viculis, insulis, territoriis atque patruoniis, necnon et pensionibus atque censibus. Ita ut neque nos ea subtrahamus, neque quibuslibet subtrahere volentibus consentiamus: set [sed] potius omnia que superius leguntur, id est provincias, civitates, urbes, oppida, castella, territoria et patrimonia, atque insulas, census et pensiones Ecclesie beati Petri apostoli, et pontificibus in sanctissima illius sede in perpetuum residentibus, in quantum possimus, nos defendere promittimus ad hoc ut omnia ea in illius [nullius] ditione ad utendum et fruendum, atque disponendum firmiter valeat optineri [obtinere].

Nullamque in eis nobis partem, aut potestatem disponendi, vel judicandi subtrahendive, aut minorandi vendicamus, nisi **131** quando [quatenus] ab illo qui eo tempore hujus sancte Ecclesie regimen tenuerit rotari fuerimus **b**. Et si quilibet homo

**a** Non abs re vox pactum, cæteroqui satis nota, et in Ottoniano, et Henriciano diplom. non mutata, hic iterum per *decretem* exprimitur; nam de confirmandis spontaneis quoque donationibus agitur, quæ minime ex pacis conventis factæ erant.

**b** Hanc rem testamat invenies pluribus Carolini Codicis epistolis: at præcipue consulenda communitatio prævia ad epistolam Adriani (n. 7 seqq.). Postrema verba in Ottoniano non reperiuntur, sed rerum et temporum mutatio ingens facta erat. Præterea in juramento, quod fieri coepit ab Ottono successores omnes emittere consueverunt, multo ampliora et dilucidiora leguntur, quæ ad Francos minime pertinebant. Id præcipue expressum videoas adversus eos qui Romanam ipsam subjecere Augustis non verentur: « In Romana urbe nullum placitum aut ordinationem faciam de omnibus, quæ ad te, aut ad Romanos pertinent, sine tuo consilio. » (Dist. 63, c. 33.)

Hæc, quæ jure silentur ab Ottone et Henrico, ad quos nullatenus pertinebat reciproca illa sacerdotii et regni observantia, societatis et amicitiae fœdere eam exigente; ediscenda sunt ex Codicis Carol. epistolis, præsertim epp. 76, 97, al. 75, 85. Inde patebit nimia facilitas damndani monumenta vetera, si opinioni propriæ adversentur.

**c** Stephanus III in concilio Lateran. anno 769 de electione Rom. pont. ita decretivit: « De castris autem Tusciae vel Campania, vel de aliis locis nullus audet Romanum ingredi, nec a quoquam invitentur, aut intra civitatem introducantur. Sed nec quisquam ex servis tam cleri quamque militiæ in eadem electione inveniatur: nec ullus penitus cum armis et fustibus. » Item: « Si quis juvare aut introduceare in hanc civitatem Romæ præsumperit, quemquam de quacunque civitate, aut castro, vel loco pontificis prius diacestem quoque in sede beati Petri pontifex ordinatus fuerit, anathema sit. » Horum similia de Franciis aliisque populis Ludovico subditis decreta videois consilio pontificis, ut plena esset libertas electionis. Serio autem animadvertis disciplinam. Ste-

**A** de supradictis civitatibus ad vestram Ecclesiam pertinentibus ad nos veniret [venerit], subtrahere se volens de vestra ditione vel potestate, vel alias quamlibet iniquam [aliquam] machinationem metuens, aut culpam commissam fugiens, nullo modo eum aliter recipiemus, nisi ad justam pro eo faciendam intercessionem: ita duntaxat, si culpa quam commisit venialis fuerit inventa: sin aliter, comprehensum vestre potestati eum remittamus [remittemus]. Exceptis his qui violentiam vel oppressionem potentiorum passi ideo ad nos venerint [veniunt] ut per nostram intercessionem justitiam accipere mereantur. Quorum altera conditio est, et a superioribus est valde disjuncta.

Et quando divina vocazione hujus sacratissime sedis pontifex de hoc mundo migraverit, nullus ex regno nostro aut Francus, aut Langobardus, aut de qualibet gente homo sub nostra potestate constitutus licentiam habeat contra Romanos aut publice aut private veniendi, aut electionem faciendi: nullusque in civitatibus vel territoriis ad Ecclesie beati Petri apostoli potestatem pertineatibus **132** aliquis [aliquod] malum propter hoc facere presumat **c**. Set [sed] liceat Romanis cum omni veneratione et sine aliqua perturbatione honorificam pontifici suo exhibere sepulturam **f**, et eum quem divina inspiratione et beati Petri intercessione omnes Romani

phani III tempore ditio pontificia non extendebat ultra Latium seu Tusciam et Campaniam Romanam antiqui juris, et exarchatum seu *Æmiliam* et Pentapolis ex donatione Pippiniana: quare Stephanus decernit ne de Tuscia et Campania sive de aliis locis ullus homo introducatur in Urbem, quoad pontifex ordinatus fuerit a clero et populo Romano, juxta canonicas electionem, et plenam libertatem consecrationis quæ tunc vigebat. Tempore autem Ludovici Pii Langobardis, eorum regibus exactis, dominabantur Franci, quorum praesidia in regni Italie urbibus morabantur: idcirco utraque gens prohibetur libertati electionis obsistere, aut Romanam ingredi turbandi causa electionem ad solos Romanos jure pertinentem. Viden' Ludovicum intactam reliquæ pontificiam ditionem, suamque constitutionem ad Francos, Langobardos subditasque alias sibi gentes duntaxat extendere? Ita scilicet Stephanus III de suistantum populis decreverat.

**d** Astronomus in Vita Ludovici Pii, de Leonis III supra infirmitate loquens, refert Romanos, occasione captiati Leonis III extremo morbo laborantis, prædia Ecclesiae diripuisse atque usurpare, ut aiebam supra, ipsis Astronomi verbis allatis (Dissert. num. 8). Ex quibus liquet, tum Stephano IV, Leonis III successor, non longe petenda fuisse hujus rei exempla; tum Ludovicianum diploma rebus certis et presentibus inhærente. Octavo inde anno, nempe 824, Eugenii II auctoritate Lotharius Ludovici illius in atrio beati Petri constituit: « Ut de prædationes, que hactenus fieri solebant, nullo modo fiant, neque vivente pontifice, neque defuncto. Si quis vero ulterius hoc fecerit, sciatis se legali sententia condemnandum. Quæ vero retro factæ sunt, legaliter emendentur. » Celera infra occurrit in diplomatis Ottonis et Henrici qui alienam constitutionem suam facere videntur. Plura invenies in admonitione ad litteras Steph. III et in Comment. præv. ad epistolam Adriani. Vide etiam Dissertationem ad epp. Leonis III.

**e** Statim ac pontifex morti erat proximus deserviatur per ea tempora fere ab omnibus, non so-

uno consilio atque concordia, sine aliqua promis-  
sione <sup>a</sup>, ad pontificatus ordinem elegerint, sine ali-  
qua ambiguitate vel contradictione more canonico  
consecrari [consecrare], et dum consecratus fuerit,  
legati ad nos vel ad successores nostros reges Fran-  
corum dirigantur, qui inter nos et illos [illum] ami-  
citiam et charitatem ac pacem socient <sup>b</sup> sicut temporo-  
ribus pie recordationis domini Caroli attavi [atavi] no-  
stri, <sup>c</sup> seu domini Pippini avi nostri, vel etiam domini Ca-  
roli imperatoris genitoris nostri consuetudo erat fa-  
ciendi.

**133** Hoc autem ut ab omnibus fidelibus sancte  
Dei Ecclesie et nostris firmum esse credatur, fir-  
mum ut de successore rite eligendo ageretur; verum  
etiam ut vis aliaque incommoda arcerentur: nec de  
honore funeris quidquam cogitabatur. Stephanus III, in allocutione ad predictum concilium, rem docet:  
<sup>d</sup> Quando dominus Paulus papa de hac vila recesserat, omnes eum derelinquentes, nisi ego funeris as-  
sistebam custodiam ob sepulturam tradendum. Idcirco Steph. IV et Paschalis ad ejusmodi avertendum incommodeum auctoritate imperiali ita decerni  
voluerunt.

<sup>a</sup> Vide supra, Dissert. n. 34.

<sup>b</sup> Consule eand. Dissert. (n. 33). Vidensque tan-  
tam discipline convenientiam cum monumentis ejus  
ævi, judex esto nun Pagii aliorumque falsi insim-  
lantium diploma, hoc presertim ex capite, cortina  
veret.